
DECRETO N.  17183 Del 10/12/2021

Identificativo Atto n.   5518

PRESIDENZA

Oggetto

MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE PER LA SELEZIONE DEI  COMUNI  DI  ATTUAZIONE
DEL PROGETTO “UFFICIO DI PROSSIMITÀ – PROGETTO REGIONE LOMBARDIA” (EX
DECRETO N.  1995/2021):  APPROVAZIONE DELLA  GRADUATORIA  DEI  COMUNI
ADERENTI ALLA TERZA E ULTIMA FINESTRA TEMPORALE DELLA MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE RELATIVA

L'atto si compone di 23 pagine

di cui 11 pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA DELLA U.O 
ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DEL PRESIDENTE E PROMOZIONE SOCIO-

ECONOMICA CORRELATA ALLE OLIMPIADI 2026

VISTA la DGR n. XI/4064 del  21 dicembre 2020 “Progetto “Ufficio di  Prossimità – 
Progetto Regione Lombardia: indirizzi per l’individuazione dei comuni aderenti al 
progetto - (di concerto con l'Assessore Caparini)” che ha provveduto a:

● approvare gli “Indirizzi per l’individuazione dei comuni aderenti al progetto 
“Uffici di prossimità – progetto Regione Lombardia”;

● demandare  al  dirigente  protempore  della  struttura  “Coordinamento 
programmazione  comunitaria  e  gestione  fondo  sviluppo  e  coesione” 
dell’area  -  Programmazione  e  relazioni  esterne  della  Direzione  Generale 
Presidenza,  la  gestione  delle  procedure  di  individuazione  dei  comuni 
aderenti  al  progetto  “Uffici  di  prossimità  –  progetto  Regione Lombardia” 
nonché l’adozione di tutti  gli  atti  amministrativi connessi  all’attuazione del 
progetto “Ufficio di Prossimità– Progetto Regione Lombardia”; 

VISTA la DGR n. XI / 4388 del 10 marzo 2021, che istituisce i capitoli di bilancio di 
entrata e spesa per la gestione dei fondi di cui sopra, con apposita variazione di  
bilancio nell’esercizio 2021;

VISTO il  Decreto  n.  1995  del  17  febbraio  2021  “Approvazione  e  avvio  della 
manifestazione di interesse per la selezione dei comuni di attuazione del progetto 
“Ufficio di prossimità – Progetto Regione Lombardia” che, in attuazione della DGR 
n. XI/4064 del 21 dicembre 2020 , ha approvato il  testo della manifestazione di 
interesse  relativa,  avviando  il  procedimento  conseguente,  con  l’apertura  di 
finestre  di  due mesi  per  la  presentazione delle  istanze nei  periodi  01  marzo/30 
aprile, 01 giugno/31 luglio e 01 ottobre/30 novembre 2021, fino ad esaurimento 
delle risorse disponibili;

VISTO il Decreto n. 12052 del 13 settembre 2021 che ha avviato l’apertura della 
terza  e  ultima finestra  della  manifestazione di  interesse  relativa nel  periodo 01 
ottobre/30  novembre  2021,  così  come  previsto  dall’Allegato  1  del  Decreto  n. 
1995/2021 di attuazione della DGR sopracitata;

PRESO ATTO che il  citato Decreto n. 1995/2021 ha determinato al 30 novembre 
2021 il  termine di chiusura della terza e ultima finestra temporale, entro il  quale 
ciascun  comune  candidabile  poteva  presentare  la  propria  manifestazione  di 
interesse, tramite la piattaforma bandi online www.bandi.regione.lombardia.it ;

1



PRESO  ATTO che  entro  suddetto  termine  hanno  presentato  manifestazione  di 
interesse  9  comuni  capofila  in  rappresentanza  di  196  comuni  lombardi  così 
riassunte, in ordine di protocollo:

Comune capofila Comuni associati Protocollo Data

VOGHERA

VOGHERA

A1.2021.0427370 18/10/2021

BAGNARIA

BORGO PRIOLO

BORGORATTO 
MORMOROLO

BRALLO DI PREGOLA

CASEI GEROLA

CECIMA

CODEVILLA

COMUNE COLLI VERDI

COMUNE DI 
MENCONICO

CORANA

CORNALE E BASTIDA

GODIASCO

MONTALTO PAVESE

MONTESEGALE

PONTE NIZZA

RETORBIDO

RIVANAZZANO

ROCCA SUSELLA

ROMAGNESE

SANTA MARGHERITA DI 
STAFFORA

SILVANO PIETRA

2



TORRAZZA COSTE

VAL DI NIZZA

VARZI

ZAVATTARELLO

CREMA CREMA A1.2021.0470450 17/11/2021

AGNADELLO

BAGNOLO CREMASCO

CAMISANO

CAMPAGNOLA 
CREMASCA

CAPERGNANICA

CAPRALBA

CASALE CREMASCO-
VIDOLASCO

CASALETTO CEREDANO

CASALETTO DI SOPRA

CASALETTO VAPRIO

CASTEL GABBIANO

CASTELLEONE

CHIEVE

CREDERA RUBBIANO

CREMOSANO

CUMIGNANO SUL 
NAVIGLIO

DOVERA

FIESCO

GENIVOLTA

GOMBITO

IZANO

MADIGNANO

3



MONTE CREMASCO

MONTODINE

MOSCAZZANO

OFFANENGO

PALAZZO PIGNANO

PANDINO

PIANENGO

PIERANICA

QUINTANO

RICENGO

RIPALTA ARPINA

RIPALTA CREMASCA

RIPALTA GUERINA

RIVOLTA D'ADDA

ROMANENGO

SALVIROLA

SERGNANO

SONCINO

SPINO D'ADDA

TICENGO

TORLINO VIMERCATI

TRESCORE CREMASCO

TRIGOLO

VAIANO CREMASCO

VAILATE

URGNANO URGNANO A1.2021.0473311 19/11/2021

BUSTO ARSIZIO BUSTO ARSIZIO A1.2021.0490429 24/11/2021

CASTELLANZA

FAGNANO OLONA

4



GORLA MAGGIORE

GORLA MINORE

MARNATE

OLGIATE OLONA

SOLBIATE OLONA

VALLE SERIANA

ARDESIO

A1.2021.0505385 26/11/2021

CASNIGO

CASTIONE DELLA 
PRESOLANA

CERETE

FINO DEL MONTE

FIORANO AL SERIO

GANDELLINO

GANDINO

GORNO

OLTRESSENDA ALTA

ONORE

PARRE

PIARIO

RANICA

SELVINO

SONGAVAZZO

VALGOGLIO

VERTOVA

VILLA D'OGNA

BRESCIA BRESCIA A1.2021.0520842 29/11/2021

BREMBATE DI 
SOPRA

BREMBATE DI SOPRA

A1.2021.0521334 29/11/2021
AMBIVERE

BONATE SOPRA

BONATE SOTTO

5



BOTTANUCO

BREMBATE

CALUSCO D'ADDA

CAPRIATE SAN 
GERVASIO

CAPRINO 
BERGAMASCO

CARVICO

CHIGNOLO D'ISOLA

CISANO BERGAMASCO

MEDOLAGO

PONTIDA

PRESEZZO

SOTTO IL MONTE 
GIOVANNI XXIII

SUISIO

TERNO D'ISOLA

VILLA D'ADDA

TORRE DE' BUSI

FILAGO

MADONE

MAPELLO

PONTE SAN PIETRO

SOLZA

VIGEVANO VIGEVANO A1.2021.0529685 30/11/2021

ALAGNA

ALBONESE

BORGO SAN SIRO

BREME

CANDIA LOMELLINA

6



CASSOLNOVO

CASTELLO D'AGOGNA

CASTELNOVETTO

CERETTO LOMELLINA

CERGNAGO

CILAVEGNA

COZZO

DORNO

FERRERA ERBOGNONE

FRASCAROLO

GALLIAVOLA

GAMBARANA

GAMBOLO'

GARLASCO

GRAVELLONA 
LOMELLINA

GROPELLO CAIROLI

LANGOSCO

LOMELLO

MEDE

MEZZANA BIGLI

MORTARA

NICORVO

OLEVANO DI 
LOMELLINA

OTTOBIANO

PALESTRO

PARONA

PIEVE ALBIGNOLA

PIEVE DEL CAIRO

7



ROBBIO

ROSASCO

SAN GIORGIO DI 
LOMELLINA

SANNAZZARO DE' 
BURGONDI

SANT'ANGELO 
LOMELLINA

SARTIRANA LOMELLINA

SCALDASOLE

SEMIANA

SUARDI

TORRE BERETTI E 
CASTELLARO

TROMELLO

VALEGGIO

VALLE LOMELLINA

VELEZZO LOMELLINA

VILLA BISCOSSI

ZEME

COMUNITA' 
MONTANA DI 
VALLE TROMPIA

BOVEGNO

A1.2021.0531141 30/11/2021

BOVEZZO

BRIONE

CAINO

COLLIO

CONCESIO

GARDONE VAL 
TROMPIA

IRMA

LODRINO

LUMEZZANE

8



MARCHENO

MARMENTINO

NAVE

PEZZAZE

POLAVENO

SAREZZO

TAVERNOLE SUL MELLA

VILLA CARCINA

CONSIDERATO che  il  Decreto  1995/2021  ha  stabilito  che  Regione  effettuerà 
l’istruttoria di ammissione, con redazione dell’elenco dei comuni ammessi, entro 30 
giorni dalla chiusura di ciascuna finestra, sulla base dei seguenti criteri di selezione 
per punteggio:

a) soppressione a seguito della riforma operata con i Decreti legislativi n. 155 e 
n. 156 del 2012 di uno o più uffici giudiziari competenti per il  territorio del 
Comune e/o dell’Unione dei Comuni; 

b) distanza tra il Tribunale territorialmente competente per il territorio comunale 
e la sede del  Comune o del  Comune più  lontano nel  caso di  Unioni  di 
Comuni; 

c) numero di residenti nel territorio comunale ovvero del numero complessivo 
dei residenti nel territorio dell’Unione dei Comuni; 

d) difficoltà di accesso agli uffici giudiziari derivante sia da elementi geografici 
sia dalla conformazione del territorio urbano di riferimento, sia dall’assenza 
di collegamenti pubblici diretti ovvero di altri fattori esplicitamente indicati,

nonché sulla base del requisito di premialità “Comune avente ruolo di capofila 
per il proprio ambito (Piano di Zona)”;

PRESO ATTO della graduatoria, di cui all’allegato A del presente decreto, ad esito 
dell’attività  istruttoria  svolta  dalla  Struttura  Coordinamento  Programmazione 
Comunitaria e Gestione Fondo Sviluppo e Coesione -  Area Programmazione e 
Relazioni  Esterne  di  Regione  Lombardia,  che  determina  l’ordine  con  il  quale  i 
Comuni  aderenti  alla  terza  e ultima finestra  temporale della  manifestazione di 
interesse saranno ammessi e accompagnati nel percorso attuativo del Progetto 
“Ufficio di Prossimità – progetto regione Lombardia”;

9



VISTO il  Decreto  n.  1995/2021,  nella  parte  in  cui  stabilisce  che,  per  ciascuna 
finestra,  le  istanze  dei  Comuni  ammissibili  saranno  selezionate  in  base  ad  un 
punteggio e all’ordine di presentazione delle stesse e fino ad un massimo di 50 
domande complessive, salvo maggiori risorse che si renderanno disponibili anche 
a  seguito  di  ribassi  d’asta  dei  fornitori  di  Regione  Lombardia  per  le  attività  di 
progetto;

CONSIDERATO che,  sulla  base  dell’ordine  dettato  dalla  graduatoria  di  cui 
all’allegato A, tutti i 9 comuni capofila in rappresentanza di 196 comuni lombardi 
aderenti sono ammessi all’attuazione del progetto sopracitato;

RITENUTO di:

● approvare la graduatoria dei comuni aderenti  alla terza e ultima finestra 
temporale della manifestazione di interesse (Allegato A);

● integrare  la  graduatoria  dei  comuni  aderenti  alla  prima e  alla  seconda 
finestra  temporale  della  manifestazione  di  interesse  (rispettivamente 
Allegato A del decreto n. 6476/2021 e Allegato A del decreto n. 11339/2021) 
con  la  graduatoria  dei  comuni  aderenti  alla  terza  e  ultima  finestra 
temporale della manifestazione di interesse, nonché con l’indicazione delle 
Corti d’Appello e dei Tribunali di riferimento, così come da Allegato B del 
presente decreto;

VISTA la LR 20/2008 e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

CONSIDERATO di: 

● comunicare  il  presente  Decreto  ai  Comuni  aderenti  alla  terza  e  ultima 
finestra della manifestazione di interesse di cui al Decreto n. 12052/2021; 

● procedere con successivi  atti  alla  sottoscrizione di  Protocolli  di  Intesa tra 
Regione Lombardia,  i  comuni  aderenti  ed  il  Tribunale  di  riferimento,  allo 
scopo di dettagliare gli impegni delle parti, in base al modello allegato alla 
DGR n. XI/ 5312 del 4 ottobre 2021, che sostituisce il precedente schema di 
protocollo d’intesa, di cui alla DGR N° XI / 4064 del 21 dicembre 2020;

● disporre  la  pubblicazione  del  presente  Decreto  sul  BURL  e  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Regione Lombardia in 
attuazione degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013 e sul Portale 
della Programmazione Europea al link: www.ue.regione.lombardia.it.

10



DECRETA

1. di approvare la graduatoria dei comuni aderenti alla terza e ultima finestra 
temporale della manifestazione di interesse (Allegato A); 

2. di integrare la graduatoria dei comuni aderenti alla prima e alla seconda 
finestra  temporale  della  manifestazione  di  interesse  (rispettivamente 
Allegato A del decreto n. 6476/2021 e Allegato A del decreto n. 11339/2021) 
con  la  graduatoria  dei  comuni  aderenti  alla  terza  e  ultima  finestra 
temporale della manifestazione di interesse, nonché con l’indicazione delle 
Corti d’Appello e dei Tribunali di riferimento, così come da Allegato B del 
presente decreto;

3. di comunicare il  presente Decreto ai Comuni aderenti  alla terza e ultima 
finestra della manifestazione di interesse di cui al Decreto n. 12052/2021;

4. di procedere con successivi atti alla sottoscrizione di Protocolli di Intesa tra 
Regione Lombardia,  i  comuni  aderenti  ed  il  Tribunale  di  riferimento,  allo 
scopo di dettagliare gli impegni delle parti, in base al modello allegato alla 
in base al modello allegato alla DGR n. XI/ 5312 del 4 ottobre 2021, che 
sostituisce il precedente schema di protocollo d’intesa, di cui alla DGR N° 
XI / 4064 del 21 dicembre 2020;

5. di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul BURL e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Regione Lombardia in 
attuazione degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013 e sul Portale 
della Programmazione Europea al link: www.ue.regione.lombardia.it.

LA DIRIGENTE

SABRINA  SAMMURI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

11



12



 

Criterio specifico

A) Soppressione uffici 

giudiziari competenti per il 

territorio

B) Distanza tra il Tribunale 

competente e la sede del 

Comune

C) Numero di residenti totali
D) Difficoltà di accesso agli 

uffici giudiziari

Requisito di premialità: 

comune aventi ruolo di 

capofila per il proprio ambito 

(Piano di Zona)

Punteggio max 25 25 25 25 10

VOGHERA 25 25 25 25 10 110

CREMA 25 25 25 25 10 110

VIGEVANO 25 25 25 25 10 110

VALLE SERIANA 25 20 20 25 0 90

COMUNITA' MONTANA DI VALLE TROMPIA 0 20 25 25 10 80

BREMBATE DI SOPRA 0 10 25 25 10 70

URGNANO 0 10 15 25 0 50

BUSTO ARSIZIO 0 5 25 0 10 40

BRESCIA 0 5 25 0 10 40



Corte d'appello Tribunale di riferimento Comune capofila Comuni associati
Milano Milano
Bresso Bresso

Cormano Cormano
Corbetta Corbetta

Cassano D'adda Cassano D'adda
Luino
Agra

Bedero Valcuvia
Brissago-Valtravaglia
Cadegliano-Viconago

Castelveccana
Cremenaga

Cugliate-Fabiasco
Cunardo

Curiglia Con Monteviasco
Dumenza

Ferrera Di Varese
Germignaga

Grantola
Lavena Ponte Tresa

Maccagno Con Pino E Veddasca
Marchirolo
Mesenzana

Montegrino Valtravaglia
Porto Valtravaglia

Tronzano Lago Maggiore
Marzio

Brezzo Di Bedero
Valganna

Tribunale di Milano

Tribunale di Varese Luino

Corte d'Appello di MILANO



Corte d'appello Tribunale di riferimento Comune capofila Comuni associati
Siziano

Albuzzano
Badia Pavese

Bascape'
Battuda

Belgioioso
Bereguardo
Borgarello
Bornasco

Casorate Primo
Ceranova

Certosa Di Pavia
Chignolo Po

Copiano
Comune Di Corteolona E Genzone

Costa De' Nobili
Cura Carpignano

Filighera
Gerenzago
Giussago

Inverno E Monteleone
Landriano
Lardirago
Linarolo

Magherno
Marcignago

Marzano
Miradolo Terme

Monticelli Pavese
Pieve Porto Morone

Rognano
Roncaro

Santa Cristina E Bissone
Sant'alessio Con Vialone

San Zenone Al Po
Spessa

Torre D'arese
Torre De' Negri

Torrevecchia Pia
Trivolzio

Trovo
Valle Salimbene
Vellezzo Bellini

Vidigulfo
Villanterio
Vistarino
Zeccone

Zerbo

SizianoTribunale di PaviaCorte d'Appello di MILANO



Corte d'appello Tribunale di riferimento Comune capofila Comuni associati
Voghera
Bagnaria

Borgo Priolo
Borgoratto Mormorolo

Brallo Di Pregola
Casei Gerola

Cecima
Codevilla

Comune Colli Verdi
Comune Di Menconico

Corana
Cornale E Bastida

Godiasco
Montalto Pavese

Montesegale
Ponte Nizza
Retorbido

Rivanazzano
Rocca Susella
Romagnese

Santa Margherita Di Staffora
Silvano Pietra

Torrazza Coste
Val Di Nizza

Varzi
Zavattarello

VogheraTribunale di PaviaCorte d'Appello di MILANO



Corte d'appello Tribunale di riferimentoComune capofila Comuni associati
Vigevano

Alagna
Albonese

Borgo San Siro
Breme

Candia Lomellina
Cassolnovo

Castello D'agogna
Castelnovetto

Ceretto Lomellina
Cergnago
Cilavegna

Cozzo
Dorno

Ferrera Erbognone
Frascarolo
Galliavola

Gambarana
Gambolo'
Garlasco

Gravellona Lomellina
Gropello Cairoli

Langosco
Lomello
Mede

Mezzana Bigli
Mortara
Nicorvo

Olevano Di Lomellina
Ottobiano
Palestro
Parona

Pieve Albignola
Pieve Del Cairo

Robbio
Rosasco

San Giorgio Di Lomellina
Sannazzaro De' Burgondi

Sant'angelo Lomellina
Sartirana Lomellina

Scaldasole
Semiana

Suardi
Torre Beretti E Castellaro

Tromello
Valeggio

Valle Lomellina
Velezzo Lomellina

Villa Biscossi

VigevanoTribunale di PaviaCorte d'Appello di MILANO



Zeme



Corte d'appello Tribunale di riferimento Comune capofila Comuni associati
Biassono
Albiate

Besana In Brianza
Briosco

Carate Brianza
Lissone

Macherio
Renate
Sovico

Triuggio
Vedano Al Lambro

Veduggio Con Colzano
Verano Brianza

Cinisello Balsamo Cinisello Balsamo
Menaggio
San Siro

Bene Lario
Grandola Ed Uniti

Plesio
Carlazzo
Griante

Nesso Nesso
Castano Primo Castano Primo

Saronno Saronno
Busto Arsizio
Castellanza

Fagnano Olona
Gorla Maggiore
Gorla Minore

Marnate
Olgiate Olona
Solbiate Olona

Tribunale Di Lodi Codogno Codogno

Corte d'Appello di MILANO

Tribunale di Monza
Biassono

Tribunale di Como
Menaggio

Tribunale Di Busto Arsizio
Busto Arsizio



Corte d'appello Tribunale di riferimento Comune capofila Comuni associati
Rovato Rovato

Palazzolo Sull'Oglio
Adro

Capriolo
Cologne
Erbusco

Pontoglio
Borno Borno
Edolo Edolo

Brescia Brescia
Bovegno
Bovezzo
Brione
Caino
Collio

Concesio
Gardone Val Trompia

Irma
Lodrino

Lumezzane
Marcheno

Marmentino
Nave

Pezzaze
Polaveno
Sarezzo

Tavernole Sul Mella
Villa Carcina

Tribunale di Brescia

Palazzolo sull'Oglio

Comunita' Montana Di Valle Trompia

Corte d'Appello di BRESCIA



Corte d'appello Tribunale di riferimento Comune capofila Comuni associati
Bossico
Castro

Costa Volpino
Fonteno
Lovere
Pianico

Riva Di Solto
Rogno

Solto Collina
Sovere

Osio Sotto
Levate

Osio Sopra
Urgnano Urgnano

Ardesio
Casnigo

Castione Della Presolana
Cerete

Fino Del Monte
Fiorano Al Serio

Gandellino
Gandino
Gorno

Oltressenda Alta
Onore
Parre
Piario
Ranica
Selvino

Songavazzo
Valgoglio
Vertova

Villa D'ogna

Comunita' Montana Dei Laghi Bergamaschi

Osio Sotto

Valle Seriana

Tribunale Di BergamoCorte d'Appello di BRESCIA



Corte d'appello Tribunale di riferimento Comune capofila Comuni associati
Brembate Di Sopra

Ambivere
Bonate Sopra
Bonate Sotto

Bottanuco
Brembate

Calusco D'adda
Capriate San Gervasio
Caprino Bergamasco

Carvico
Chignolo D'isola

Cisano Bergamasco
Medolago

Pontida
Presezzo

Sotto Il Monte Giovanni Xxiii
Suisio

Terno D'isola
Villa D'adda

Torre De' Busi
Filago

Madone
Mapello

Ponte San Pietro
Solza

Brembate Di SopraTribunale Di BergamoCorte d'Appello di BRESCIA



Corte d'appello Tribunale di riferimento Comune capofila Comuni associati
Cremona
Sospiro

Stagno Lombardo
Crema

Agnadello
Bagnolo Cremasco

Camisano
Campagnola Cremasca

Capergnanica
Capralba

Casale Cremasco-Vidolasco
Casaletto Ceredano
Casaletto Di Sopra
Casaletto Vaprio
Castel Gabbiano

Castelleone
Chieve

Credera Rubbiano
Cremosano

Cumignano Sul Naviglio
Dovera
Fiesco

Genivolta
Gombito

Izano
Madignano

Monte Cremasco
Montodine
Moscazzano
Offanengo

Palazzo Pignano
Pandino
Pianengo
Pieranica
Quintano
Ricengo

Ripalta Arpina
Ripalta Cremasca
Ripalta Guerina
Rivolta D'adda

Romanengo
Salvirola
Sergnano
Soncino

Spino D'adda
Ticengo

Torlino Vimercati
Trescore Cremasco

Trigolo
Vaiano Cremasco

Vailate

Tribunale Di Cremona

Cremona

Crema

Corte d'Appello di BRESCIA


